HMY IOLAIRE 1885 - 1919
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HMY IOLAIRE, yacht gréé en goélette trois-mats, lancé le 30 avril 1881, sous le nom de IOLANTHE, n° officiel 85043,
par les chantiers Ramage & Ferguson, au Victoria Shipyard de Leith, yard n° 28, pour T. J. Waller, Londres. || mesure
185 x 27 x 15 pieds et il est doté d'un moteur deux cylindres (27" & 50" x 30"), construit par Matthew Paul & Co., a
Dumbarton qui développe 110 HP.

Il prend le nom de MIONE en 1885, il navigue sous ce nom de jusqu'en 1890, puis de AMALTHAEA pour Sir Donald
Currie, puis James Horlick, Cowley Manor, Cheltenham, en 1900 et Charles G. Assheton-Smith, Carnarvon. En 1908, il
est rallongé (72.1 m x 9.1 et passe de 412 brt a 634 brt. Il est réquisitionné le 14 mars 1915, par la Royal Navy et
devient le HMY IOLAIRE, jusqu'a son naufrage en 1919.

Le HMY lolaire (lolaire, en gaélique écossais signifie Aigle) coule a I'entrée du port de Stornoway le ler janvier 1919,
entrainant la perte d'au moins 201 hommes sur les 283 a bord. Le navire surpeuplé tentait de négocier une route
difficile dans des conditions météorologiques exceptionnellement mauvaises. La catastrophe a co(té, a I'lle de Lewis,
la quasi-totalité de sa jeune population masculine.

Il transportait des marins qui avaient combattu pendant la Premiere Guerre mondiale vers I'lle écossaise de Lewis
dans les Hébrides. Il quitta le port de Kyle of Lochalsh sur le continent, tard dans la soirée du 31 décembre 1918. A
2h 30 le jour de I'an, alors que le navire approchait du port de Stornoway, a quelques meétres au large et a un mille
de la sécurité du port, il a heurté les célebres rochers "The Beasts of Holm" et a coulé. Les personnes a bord auraient
pu voir les lumiéres de Stornoway.



Le nombre de morts a été officiellement fixé a 205, dont 181 hommes étaient des insulaires, mais comme le navire
était trés surpeuplé et qu'il manquait de registres appropriés, le bilan devait étre un peu plus élevé.

John F. Macleod originaire de Ness, fle de Lewis, a sauvé 40 vies, nageant a terre avec une ligne de vie, le long de
laquelle de nombreux survivants se sont mis en sécurité. Seuls 82 des 283 passagers (officiellement connus) ont
survécu a la catastrophe. 71% des personnes a bord du yacht sont mortes dans l'accident.

L'impact de la catastrophe a été dévastateur pour les iles : 205 passagers ont été perdus, représentant presque toute
une génération de jeunes hommes des fles.

Les marins portaient leurs uniformes, y compris de lourdes bottes, ce qui rendait difficile la nage depuis I'épave;
beaucoup d'hommes de cette époque n'avaient jamais eu l'occasion d'apprendre. De nombreuses chansons et
poemes, comme An lolaire, décrivent les femmes de ces hommes trouvant leurs hommes échoués sur le rivage, le
lendemain. Le naufrage est la pire catastrophe maritime dans les eaux du Royaume-Uni en temps de paix et la pire
impliquant un navire britannique apreés celle le Titanic le 15 avril 1912.

THE SINKING OF HMY IOLAIRE OFF STORNOWAY (919

Le panneau lolaire de la Grande Tapisserie d'Ecosse

Une enquéte de I'Amirauté n'a trouvé aucune explication satisfaisante a la catastrophe. Ses conclusions ont généré
beaucoup de malaise parmi la population de Lewis, au milieu d'accusations de "blanchiment". L'état d'ébriété de
I'équipage a été écarté lors de l'enquéte, le navire naviguait de nuit, par mauvaise visibilité et par mauvais temps.
L'entrée du port de Stornoway n'est pas la navigation la plus simple et il est possible qu'une erreur de navigation soit
a blamer. Cette hypothese semble étre soutenue par |'équipage d'un navire de péche qui a noté que I'lolaire ne
naviguait pas sur le cap correct pour entrer dans le port.



Liste des victimes du [OLAIRE

Tl NSV . ¥ A
Le mat de I'lolaire aprés son naufrage en janvier 1919

1 MACKENZIE Alexander Smn 42 ans
2 MACKENZIE Alexander Smn 41 ans
3 MACLEOD Murdo Smn 45 ans
4 MACLEOD Alexander John DH

5 MACLEOD Angus Smn 42 ans
6 MACLEOD Norman Trim/Cook 20 ans
7 MACAULAY Donald Smn 39 ans
8 MACKENZIE Kenneth Smn 27 ans
9 MACKAY Angus 2nd Hand 41ans
10 MACASKILL Donald Smn 21 ans
11 MACIVER Alexander L/Smn 43 ans
12 MONTGOMERY Norman Smn 37 ans
13 MACDONALD Donald Smn 41 ans
14 MACAULAY Murdo DH 36 ans
15 MURRAY William Smn 22 ans
16 MACAULAY Donald M. DH 19 ans
17 MACKENZIE Murdo Smn 47 ans
18 MACDONALD John Snr Smn 29 ans
19 MACDONALD John Jnr Smn 26 ans
20 MACKAY Donald DH 20 ans
21 MACLEOD Norman L/Smn 29 ans
22 SMITH John Smn 46 ans
23 MACKENZIE Donald DH 50 ans
24 MACLEOD John Smn 42 ans
25 MACMILLAN Malcolm Smn 46 ans


http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/AlexMackenzie2.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/AlickJohnMacleod.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/AngusMackay.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/DonaldMacaskill.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/DonaldMacdonald.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/MurdoMackenzie.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/DonaldMackenzie.jpg
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http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/RoderickMackenzie.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/MalcolmMacleod-Aignish.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/JohnMacaskill-LowerSandwick.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/DonaldMacritchie.jpg
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http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/AlexBeaton-Coll1.jpg
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http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/RobertMurray.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/JohnMacaskill-LighthillBack.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/DonaldMacdonald-Back.jpg
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68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110

MACDONALD
CAMPBELL
MACLEOD
MORRISON
CAMPBELL
MURRAY
MACDONALD
MORRISON
MORRISON
MACLEOD
MACKAY
MORRISON
MORRISON
MORRISON
MURRAY
MACRITCHIE
CAMPBELL
MACDONALD
MACDONALD
THOMSON
MACLEOD
MACRITCHIE
GILLIES
MACDONALD
MARTIN
MACLEOD
MACDONALD
MACLEAY
MATHESON
MORRISON
MACLEAN
MACLEAN
MACLEAN
MURRAY
MACKAY
MACDONALD
MACKAY
MACDONALD
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SMITH
MACLEOD
MURRAY
GILLIES
MURRAY
NICOLSON
MACLEOD
MACLEOD

MACASKILL

MACLEOD
MACARTHUR

MACPHAIL

MACPHAIL

MACKENZIE
MACLEOD

MACIVER
MACDONALD

MACKENZIE

MACDONALD
MACAULAY
SMITH
MACLEOD
MATHESON
NICOLSON
MACDONALD
MACDONALD
MACKAY
MACDONALD
BUCHANAN
MACKINNON

MORRISON

NICOLSON
MACLEOD
MACDONALD
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MACAULAY
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MACLEOD
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MACKENZIE
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John
Angus
Roderick

Donald William
Donald

Donald
Malcolm
Donald
John
John
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Donald
Murdo
Alexander Angus
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Donald
John
Donald
Donald
Kenneth
John
Angus
Murdo Jnr
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Malcolm
John
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Murdo
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Alexander Angus
Donald
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John
Alexander Angus
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PO
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Smn
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DH
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http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/JohnMacaskill-Kirivick.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/NormanMacphail.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/MurdoMackenzie-Garenin.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/AlexanderAMacleod.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/JohnMackenzie-Breaclet.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/GeorgeMorrison.jpg
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MACKENZIE
MACKENZIE
SMITH

SMITH
MACLEAN
MACDONALD
MACLEAN
MACDONALD
MACLEOD
MACLEOD
MACKINNON
MACLEOD
MONTGOMERY
MACKENZIE
MACASKILL
MACINNES
MACINNES
FERGUSON
MACLEOD
MARTIN
SMITH
MACLENNAN
MORRISON
MORRISON
MACLEAN
MACKAY
MACKILLOP
PATERSON
MASON

COTTER
RANKIN
HERN
LEGGETT
DEWSBURY
MCDONALD
TAYLOR
HENLEY
HARRIS
GEORGE
MOORE
RAMSAY

Alexander
John
Kenneth
Donald
Donald
Roderick John
Murdo
Angus
Angus
John
Angus
Alexander
Angus
John
Donald
David
Malcolm
Murdo
Malcolm
Malcolm
Donald
Finlay
Finlay
Farquhar
Kenneth
Norman
Norman
Donald

Richard Gordon William

EQUIPAGE

Leonard Edmund
Charles Ritchie
John

Ernest

Charles M.

David

Alfred S.

Alfred William

Thomas Edward H.

Joseph W.
Harold
David

DH
Smn
Smn
Smn
Smn
Smn
DH
Smn
DH
DH
DH
DH
DH
Smn
DH
DH
Smn
DH
DH
DH
L/Smn
DH
DH
Smn
DH
Smn
Smn
Smn
Cmdr

Lt

Sub Lt (E)
2nd Eng
DH

L/DH
Signal Boy
Asst Stwd
CPO/Cook
Grsr
Firemn

DH

Smn
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30 ans
41 ans
27 ans
50 ans
27 ans
31 ans
45 ans
27 ans
25 ans

26 ans
44 ans
27 ans
33 ans
19 ans
26 ans
48 ans
20 ans
38 ans
26 ans
20 ans
25 ans
35 ans
18 ans
18 ans
19 ans
18 ans
44 ans

49 ans
30 ans
26 ans
41 ans
33 ans

17 ans

45 ans
27 ans
43 ans
30 ans
50 ans


http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/AlexanderMackenzie-Leurbost.jpg
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http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/DonaldSmith-Leurbost.jpg
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http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/AngusMacdonald.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/JohnMacleod.jpg
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http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/MalcolmMacleod-Balallan.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/MalcolmMartin.jpg
http://i73.photobucket.com/albums/i240/ADB41/History/Iolaire/DonaldSmith.jpg

195 STANLEY William Joseph John DH 19 ans

196 MCCARTHY Frederick Charles Carp 34 ans
197 BROWN Ernest Ainsworth Trim/Cook 22 ans
198 MATTHEWS Albert Richard L/Vic Asst 22 ans
199 HUMPHREY Frank Steward  4lans
200 MARINER Henry Orley DH 25 ans
201 HEAD Herbert William Pte 35ans

The lolaire Memorial. Photo Lenny Warren
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